EL PERUANOI Lima, lunes 30 de junio de 2025

bormoliods PRO
Proyectos |NVERS|ON

Ministerio de
Economiay
Finanzas

Agencia de Promocion
de la Inversion Privada

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres”
“Afio de la Recuperacion y Consolidacion de la Economia Peruana”

DECLARATORIA DE INTERES DE LA INICIATIVA PRIVADA COFINANCIADA
“TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA DISPOSICION FINAL O
REUSO, CIUDAD DE CAJAMARCA, CAJAMARCA, PERU”

La Agencia de Promocion de la Inversion Privada — PROINVERSION (en adelante, PROINVERSION),
mediante Resolucion de la Direcciéon Ejecutiva Nro. 26-2025/DPP/SA.25, del 10 de junio de 2025, ratificd
el Acuerdo Comité Pro Agua Nro. 292-1-2025-PTAR CAJAMARCA, adoptado por el Comité Especial de
Inversién en Proyectos de Agua, Saneamiento, Irrigacion y Agricultura — PRO AGUA en su sesion Nro. 292
del 10 de junio de 2025, a través del cual se aprobé la Declaratoria de Interés del proyecto asociado a la
iniciativa privada cofinanciada denominada “Tratamiento de aguas residuales para disposicién final o retso,
ciudad de Cajamarca, Cajamarca, Perl” (en adelante, Proyecto) presentada por la empresa FCC Aqualia,
S.A. (en adelante, Proponente).

Conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nro. 1362, Decreto Legislativo que regula la Promocion de
la Inversién Privada mediante Asociaciones Publico Privadas y Proyectos en Activos (en adelante, DL 1362)
y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nro. 240-2018-EF (en adelante, Reglamento del
DL 1362), aquellos terceros interesados en el Proyecto podran presentar sus expresiones de interés ante
PROINVERSION dentro del plazo de noventa (90) dias calendario, contado a partir del dia siguiente de la
publicacion de esta Declaratoria de Interés (en adelante, Declaratoria de Interés).

En caso de no existir tercero interesado que manifieste su interés en la ejecucién del Proyecto dentro
del mencionado plazo de noventa (90) dias calendario, se procedera a la adjudicacién directa a favor del
Proponente, de conformidad con lo dispuesto en el parrafo 89.1 del articulo 89 del Reglamento del DL 1362.

La Declaratoria de Interés incorpora todas las modificaciones realizadas al planteamiento contenido en la
iniciativa privada cofinanciada presentada por el Proponente y, por consiguiente, es el tinico documento
que regula los términos y condiciones para el desarrollo y ejecucién del Proyecto. La Declaratoria de Interés
sustituye cualquier otro documento relacionado con el mismo objeto y de fecha anterior a ella.

Los aspectos o materias cuyo tratamiento no resulte desarrollado en la Declaratoria de Interés, se encuentran
contemplados en la Versién Inicial del Contrato de Concesién (en adelante, VIC) que forma parte integrante de
la Declaratoria de Interés.

Los estudios y montos utilizados como sustento de la Declaratoria de Interés tienen naturaleza referencial y,
por tanto, el Estado peruano no garantiza su integridad.

A. RESUMEN DEL PROYECTO CONTENIDO EN LA INICIATIVA PRIVADA COFINANCIADA

i. Objetoy alcance del Proyecto

a. Objeto
Consiste en el disefio, financiamiento, construccion, operacién y mantenimiento de la infraestructura
que permitird brindar un adecuado servicio de tratamiento de las aguas residuales de la ciudad

de Cajamarca, provincia y departamento de Cajamarca’, asi como su disposicion final en el rio
Cajamarquino o su potencial redso.

-

sl

-
-

-

f Tans

)

Los desagiies domésticos sin tratamiento de la ciudad de Cajamarca se descargan en dos (2) puntos
de vertimiento los cuales desembocan al rio Mashcon. Frente a dicha problematica, el Proyecto prevé lo
siguiente:

a) Eldisefio, financiamiento, construccién, operacién y mantenimiento de los colectores primarios, planta
de tratamiento de aguas residuales e instalaciones para la disposicion final de las aguas residuales,
residuos, lodos, gases y manejo de los demas subproductos, de conformidad con los Requerimientos
Minimos y Niveles de Servicio establecidos en la VIC.

b) El soporte técnico del Concesionario al PSS para el monitoreo y control de los Valores Maximos
Admisibles (VMA) de las descargas de desagiies al sistema de alcantarillado sanitario, proveniente
de las conexiones no domésticas, de acuerdo con lo establecido en el Contrato de Concesién y en las
Leyes y Disposiciones Aplicables.

¢) El soporte técnico del Concesionario al PSS para el cumplimiento de sus obligaciones en el marco del
Registro Unico para el Proceso de Adecuacién Progresiva (RUPAP)

Para lograr dicho alcance, el Proyecto plantea los siguientes componentes:

a) Una (1) planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) de una capacidad promedio total de 592
litros/segundo, cuya tecnologia contempla las siguientes etapas:

i) En la linea de tratamiento de agua residual: Desbaste, Desarenado y Desengrasado —
Decantacion primaria — Tratamiento bioldgico por lodos activos — Decantacion secundaria —
Filtracién — Desinfeccién con luz ultravioleta.

ii) En la linea de tratamiento de lodos: Espesado, Digestién Anaerobia, Deshidratacion de lodos y
Cogeneracion.

b) 17.7 kilémetros de colectores principales
c) 1.5 kilémetros de linea para disposicion final (emisor)

= ~ W~
Fuente: Estudio de Preinversion
El disefio del Proyecto considera los siguientes caudales para el dimensionamiento de los componentes:

5 /A:&‘ ){{ b 5 Areade |: Caudales de diser'\_o para el sistema’d_e tratamie_nto Caudales maximos
e R Ty - drenaje Area (ha) Caudal pr9med|o Caudal maximo horario | horario de disefio de los
Sl de agua residual Qp* | agua residual Qmh* colectores
AD-01A 28.4 6.6 11.1 3.0
oy AD-01B 267.6 20.7 34.7 40.9
AD-01C 304.7 23.5 39.5 46.6
4 AD-02A 457.5 22.1 37.2 43.8
§ § AD-02B 79.7 4.3 7.3 8.6
AD-03A 32.1 20.4 34. 404
- AD-03B 87. 20.4 34.2 40.3
; AD-04A 7! 17.5 29.4 4.6
AD-04B 29.. 4.6 7.7 9.0
AD-05 25.2 5.8 9.8 1.6
H £ AD-06 61.5 14.3 23.9 28.2
& % AD-07 64.2 9.9 16.7 9.6
=i AD-08"* 68.9 0.0 0.0 0.0
AD-08B** 86.6 0.0 0.0 0.0
AD-09A .5 214 36.0 42.4
B AD-09B 54.7 8.5 14.2 7
gl UBICACION DEL PROYECTO - IPC 1) i AD-10A 67.6 15.7 26.3 31.0
s CAVAMARCA. = e AD-108 3.4 1.8 3.0 36
AD-11A 5.7 6.0 0.0 .8
S T AD-11B 7.8 6.0 0.1 9
§ ” AD-1 130.2 10.1 6.9 .9
H i AD-1 92.5 7.1 2.0 141
i AD-14A 77.3 1.9 20 23.6
3 e AD-14B 46.8 0.8 8. 215
i AD-15A 149.6 4.7 58.. 68.7
AD-15B 115.8 8.9 15.0 17.7
jJ ; AD-16 77.4 17.9 30.1 355
N : AD-17 12.3 29 4.8 5.6
g SANPABL) d . & AD-18 61.2 14.2 23.8 28.1
i it AD-19A | 108.1 16.7 28.0 331
3 . [ 2 H AD-19B 44.4 3.4 5.8 6.8
e )},\ - AD-20 64.2 4.9 25.0 295
* r ¢ AD-21A 102.8 5.9 26.7 1.4
= . / AD-21B 187.2 434 729 5.9
g L l\ g AD-22A 755 58 9.8 1.5
| (SPADDTIIL MO f ‘7 , H AD-22B 05.7 245 41.1 48.5
CAJAMARCA . \ AD-23 261.6 20.2 33.9 40.0
e % R bt o - o o AD-24A 98.1 30.6 514 EO.S
Fuente: Estudio de Preinversion AD-24B 208.3 6.1 21.0 :1'3
Elaboracién: Propia AD-25 79.7 3.9 233 275
AD-26 454.8 1.0 8.5 21.8
AD-27 42.8 1.0 1.7 21
b. Alcance AD-28A 388.6 18.8 31.6 37.2
Actualmente, la Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento de Cajamarca - EPS SEDACAJ AD-288 105.5 7.7 12.9 15.2
S.A. o Prestador de los Servicios de Saneamiento (en adelante, PSS) administra el servicio de TOTAL 592.0 994.0 1172.0
saneamiento en el area urbana de la ciudad de Cajamarca. Notas

1 Elé&reade influencia del Proyecto comprende los distritos de Cajamarca y las localidades de Tartar Grande, Bajo Otuzco y Cerrillo del
distrito de Bafios del Inca.

(*): Incluye la infiltracion de las aguas del subsuelo y de las aguas pluviales y el agua no facturada.
(**): No se considera el caudal de estas areas de drenaje, ya que estén dirigidas exclusivamente a la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales del Aeropuerto de Cajamarca.




Lima, lunes 30 de junio de 2025 | EL PERUANO

BOLETIN OF

Asimismo, el disefio del Proyecto considera las siguientes cargas de contaminantes:

[ Parametro Unidades Cargas
DBO, g/dia 24,551
DQO g/dia 46,545
SST g/dia 8414
SSV g/dia 2,890
TK g/dia 4,348
itrogeno N-NH4 g/dia 3,325
P Total g/dia 614
Aceites y Grasas Kg/dia 1,790

Por otro lado, los Niveles de Servicio requeridos para el efluente tratado son:

PARAMETROS UND VALOR
Aceites y Grasas mg/l <5
Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBO5) mg/l <17
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/| <45
Solidos Suspendidos Totales mg/l <150
Coliformes Termotolerantes (Ct) NMP/100 ml <1000
Potencial de Hidrégeno (pH) - 6.5-8.5
Temperatura (T) °C <35
Huevos de helminto (HH) HuevolLitro <=1

Bienes ylo servicios publicos sobres los cuales se desarrollara el Proyecto

De conformidad con el Decreto Legislativo Nro.1280, Decreto Legislativo que aprueba la Ley del
Servicio Universal de Agua Potable y Saneamiento, y su reglamento, aprobado mediante el Decreto
Supremo Nro. 019-2017-VIVIENDA, el Proyecto se desarrollara sobre el conjunto de instalaciones,
infraestructura, equipos o actividades vinculadas a los servicios publicos de: (i) alcantarillado
sanitario y (ii) tratamiento de aguas residuales para disposicion final o redso.

Modalidad contractual y plazo del Contrato de Concesién

a. Modalidad contractual:
El Proyecto constituye una Asociacién Publico Privada (en adelante, APP) de clasificacion
Cofinanciada, cuya modalidad contractual es la de una Concesion, conforme a lo dispuesto en
el numeral 1 del articulo 22 del DL 1362 y el parrafo 30.4 del articulo 30 del Reglamento del DL
1362.

b. Plazo del Contrato de Concesion:
El plazo de la Concesién es de veintiséis (26) afios contados desde la fecha de suscripcién del
Contrato de Concesion (Fecha de Cierre). Este plazo podra ser ampliado hasta por el méaximo
establecido en las Leyes y Disposiciones Aplicables.

Monto referencial de la inversion

De acuerdo a la evaluacion del Proyecto, el monto referencial de inversion esta compuesto, entre
otros, por los costos de disefio, de financiamiento, de construccién y los gastos del Proyecto
durante la etapa constructiva que incluyen gastos administrativos, costo de comisiones de garantias,
gastos de supervision, ademas de los costos de interferencias y servidumbres de paso y transito, y
de los posibles pasivos ambientales o sitios contaminados; conforme a lo dispuesto en las Leyes y
Disposiciones Aplicables, asi como todos los costos asociados a la ejecucién del Proyecto mediante
la modalidad de APP como se detalla en la VIC.

En este contexto, el monto referencial de la inversion asciende a la suma de S/ 268,996,258
(doscientos sesenta y ocho millones novecientos noventa y seis mil doscientos cincuenta y ocho
y 00/100 soles), a precios de diciembre de 2024, sin incluir el Impuesto General a las Ventas (en
adelante, IGV).

En la medida que se trata de un monto referencial, los terceros interesados en la ejecucion
del Proyecto deberan basar su decision de participar en sus propias investigaciones, estudios,
examenes, inspecciones, calculos econémicos, calculos financieros, visitas, entrevistas, analisis y
conclusiones sobre la informacion disponible y la que de manera particular hayan procurado, a su
propio y entero riesgo como parte de su propio due dilligence.

El Estado peruano o cualquiera de sus dependencias, incluyendo a PROINVERSION, sus
consultores y/o asesores no se hacen responsables, ni garantizan, de manera expresa ni implicita,
la totalidad, integridad, fiabilidad o veracidad de la informacién que se pone a consideracién de
los terceros interesados en la ejecucion del Proyecto. En consecuencia, ninguno de estos podra
atribuir responsabilidad alguna a cualquiera de los antes mencionados o a sus funcionarios,
representantes o dependientes por el uso que pueda darse a dicha informacién o por cualquier
inexactitud, insuficiencia, defecto, falta de actualizacion o por cualquier otra causa no contemplada
expresamente.

Cronograma tentativo del Proyecto

El cronograma tentativo de ejecucién de inversiones del Proyecto se presenta en la siguiente
ilustracion e inicia desde la Fecha de Cierre.

Descripcion de

Afio 1
Trimesire

Afio 2
Trimesre

Afio 3
Trimesire

Afio 4
Trimesre

Afio 5 - Afio 26

Componente

-

Descripcion